trametrelos, lo rey Frederic los reeba volonter e honrrada-

ment axi com missatges de tan honrrat seynnor, com lo rey

Darago es e axi com setany a tan honrrades persones, com

eylls son, mas lo rey Frederic fa saber al seynnor rey Da-

rago per cert, que no es enteniment de tractar ren ab eylls,

90 es ab los ditz misatges, sens los Sicilians, car no es en-

tencio del rey Frederic de tractar nuylla cosa ab eylls, se-

gons que dit es desus, per quels Sicilians no y pusquen e

deien caber.

CRD s. f. Nr. 901. Gleichzeitige Kopie Papier. Am 25. Juni 1315

schreibt Jayme an Friedrich, dass er den Ferrer an ihn sende. Reg.

337 f. 352. Dort auch die Instruktion, die im Kerne in der charak-

teristischen Antwort Friedrichs enthalten ist.

131. Christian Spinula an Jayme II.: Auswanderung der Spinula

aus 6enua. Der Prinz in Florenz. Truppen der Florentlner;

drohender Krieg mit Pisa und Lucca. Jetzt konnte das sar-

dinische Projekt gut ausgefuhrt werden bei der bedrangten

Lage von Pisa und 6enua. Buzaia (1315) ^ugust 21.

. . . Illi de Auria sunt sociati cum Guelfis de Janua et

propter hoc voluerunt procedere contra nos ad modum mi-

tendi nos in confinias, quas confinias neglexi, et eorum pre-

cepta volui atendere cum aliis de domo mea et meis sequaci-

bus. Imo exivi de Janua toto meo posse et veni Buzalla,

que terra est nostra et alterum de domo mea, quo loco sum

cum omnibus de domo mea lunge a civitate Janue per legas

quatuor et spero auxiliante Deo redire in Januam.
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Postea . . . habui ista nova, quod princes *) frater regis

Roberti est iu Florencia et ibi facit suuin paratum. Et in-

tellexi, quod bene habebit IIII milia \el V milia homines

equestres, et credo firmiter, quod erit super territorium Pis-

sarum per totum mensem Augusti. Et ultra habebunt galeas

armatas circa viginti quinque, et dicto modo intelligit dictum

comune Pissarum et Luche accipiendi. Pissani autem dicitur,

quod habebunt II milia vel circa III milia equites, in quibus

erunt mille CCCC Theotonici, qui multum sunt audaces et

timiti ab omnibus ubique, et dicitur per dictos Pissanos, si

diebus princes cum suis gentibus super territorium Pissarum

ascendet, quod omni occasione remota simul preliabunt. Et

ideo raichi coudicio Pissarum videtur talis, quod, si ipsi Pis-

sani non exient ad prelium, eorum condicio est valde contra-

rius. Primo est, quod non possit deffendere Lucham, qui

Luchenses generaliter et eius districtum diligit naturaliter

dominum regem Robertum et admitendo Lucham et esse in

obsidio per mare et per terram non est in bona condicione

dictum comune Pissarum, Et ideo maiestati vestre recordor,

quod, si status maiestatis vestre posset et vellet intelligere

in facto Sardinee quantum pro facto Pissarum et comunis

Janue et tocius contracte, quod (?) in bono esset et meliori

pro dicto facto adimplendo. Primitus, quod comune Pissarum,

iam quod Uguzonus dominatus fuit ipsum, sunt pauperes e

necessitosi et de eis nullam defensionem maiestati vestre ex-

pectaret. Ac etiam comune Janue habet bene tantum ad

faciendum de nostris, quod de ipso nullum est dubitandum.

Quod veritas est, causa nostri et amicorum nostrorum expen-

sas fecerunt circa libras C milia et sunt modo iu tantum

tormentum et penara pro recuperando peccuniam, quod ne-

sciunt, quid faciunt.

Item significo maiestati vestre, quod sunt in magna ze-

loxia cum dicto domino regi Roberto et credo, quod melius

guerra inter illos, qui modo sunt in Janua, et dictura domi-

num Robertum posset oriri . . . Nova autem aliqua de Ala-

mannia non habeo, et quando aliqua habuero, maiestati vestre

faciam fore notum . , . Dat. Buzalla die 21 (?) Augusti.

CRD 12279. Or. Pap. Ssp. Fast am selben Tage (das genaue

a.) Die Fehler lasse ich hier unbemerkt.
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Datum durch ein Loch unkenntlich) schreibt Beraabo de Auria civis

Januensis, viceamrairatus sacri imperii Romanorum an Jayme II.: Nova

istarum parcium sunt hec: Princeps de Taranto venit in Tuscia cum
equitibus DCC et est in Sena et omnes ipsius amicicias in Florencia

congregabit. Habebit autem, ut dicitur, contra Pisanos equites MMM.
Uguizonus vero et Pisani habent equites ultramontanos MD et tot

alios, quod erunt MMD. Et quia sunt meliores et unitatis, non dvibi-

tatur, quin princeps veniat ad prelium cum eisdem, si venerit. Pisani

non poterunt subcumbere.

De Lombardia vicarius Mediolani et pars GibeUna magnam habent

prosperitatem et nunc de novo fuit conflictus senescalci regis Roberti

a filio dicti vicarii in contrata Terdone, in quo capti et mortui reman-

serunt ultra MM. De equitibus vero non extitit magnum damnum. Et

sic in Gibellinis est favor et est augenda . . . Aliqui Spinulorum cepe-

runt bannum et videtur, quod rex Robertus velit facere eorum facta.

Eciam videtur, quod velit habere Januam pro acquirendo Siciliam, tamen

Januenses non ament naturaliter signoriam, et videtur nobis videre,

quod facit negocia domini fratris vestri, quia volendo hoc facere cicius

posset amittere il[lud, quod tenet], quam habere Januam et illud, quod

erit probatio, demonstrabit. Scripta Janue 1316 die . . . Augusti.

132. Friedrich d. Sch. an Jayme II.: Dank fUr seinen Rat,

jetzt keine Promotoren unter den Kardinalen zu wahleni und

fiir das Versprechen, beim kunftlgen Papst personlich fiir ihn

zii wirken. Er plant, Jayme's Zustimmung vorausgesetzt,

Heirat seiner Schwester Katharina mit dem altesten Sohne

Friedrichs von Sizilien. Schilderung seiner Erfolge Ludwig

dem Baiern gegeniiber in Augsburg und Landsberg. Breiten-

brunn 1315 September 22.

Excellenti principi domino Jacobo regi Aragonum patri

siio magnifice venerando Fridericus Dei gracia Romanorum
rex semper augustus dileccionis et amicicie integerrime con-

tinuum incrementum. Sanum et salubre concilium vestrum

nobis liis diebus litteris vestris prudenter rescriptum de non

eligendis hoc tempore cardinalibus promotoribus cause nostre ^)

gratauter amplectimur, disposicione firmissima cupientes, vestra

in his et in aliis nostris agendis electa consilia imitari. Vo-

bisque super eo, quod personale exercicium aput futurum

papam ad promocionem nostri negocii, quantum possibile est,

obtulistis, graciarum salvo vestro iudicio, quo inter amicos

ferre grates reprehensibile iudicatis, referimus uberius accio-

') Vgl. Nr. 125.
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nes. Et quia desiderabile animis nostris illud inest, ut nexum

sanguinis inter vos et nos coutractum, licet principalior esse

non possit, in accessoriis tamen, quibus poterimus, dilatemus:

hinc est, quod cum primogenito Friderici regis Sicilie, fratris

vestri, coniugium pro preclara Catherina sorore nostra caris-

sima, semper vestro supposito beneplacito, ad suggestionem

sinceram quorundam ipsius Friderici amicorum concepimus

ordinare. Et si hec de vestra processerint voluntate et con-

silio, vestre magniiicencie huius federa committimus pertrac-

tanda. Ratum et gratiun profectum habebimus, quidquid per

vos in hoc ordinatum fuerit et tractatum, rogautes, ut volun-

tatem vestram, et si quid forsitan facto attemptaveritis in

premissis, nobis scriptonens *) remandetis.

Et quia avidum vos scimus ad audiendum nova, qiie aput

celsitudinem nostram geruntur hoc tempore, ecce vobis pro

gaudio nunciamus, quod hiis diebus glorioso stipatus exer-

citu et in unum potentis milicie nostre fortitudine recollecta

Ludewicum ducem Bawarie nostris regalibus titulis derogare

et sedem suam ab aquilone locare quereutem '')... quesivimus

confiigendi, quem denioustratum in Augusta, una de poten-

cioribus civitatibus Alamanie, contuinacie sorde poHuta, dicti

Lud[ewici] erroribus inherente. invenimus ipsumque cum omni

potencia sua equitum et peditum, quos habere poterat unde-

cunque, intra ipsam civitatem constitutum obsedinius prepo-

tenter tribus diebus et noctibus, teiras et par^es inimicorum

in illis terminis usque ad muros civitatis Auguste funditus

dissipantes. Quibus peractis nobis ultra procedere disponen-

tibus accessum erectis signis aquilarum victricibus aciebusque

provide ordinatis usque ad portas civitatis Auguste fecimus

animo congressus bellicos faciendi atque ipsa Augusta ab

augusto in angustia adeo ponebatur, quod nuihis oninino nec

indigena nec advena intra civitatem existens apparuit extra

muros. Repeitis itaque sine omni resistencia ininiicis, a loco

illo discessimus paulatine, transeuutes pei' ])artes ali(|uas dicti

Lud[ewici], quousipie venimus prope civitatem Lantsperg, ipsi

Lud[ewico] ex patrimonio pertinentem, civitatem, in(|uam, uti-

lem atque fortem. lUam per iusultum liostileni cepinms re-

ai So Or.

b) Locli fiir ein Wort.
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pentine ignisque incendio eam exterminavimus, in momento

sepedicto Lud[ewico] per exercitum nostrum, quem adhuc col-

lectum retiuemus, nocitiva inferre magnalia, si vita nobis co-

mes fuerit, disponentes. Postremo sciatis, quod nos et preclara

Elisabet Romanorum regina, conthoralis nostra dilectissima,

grata corporum sospitate vigemus. Dat. in castris prope

Braitenbrunne X. kaleudas Octobris regni nostri anno primo.

Or. Perg. Ssp. Katharina heiratete nicht Peter von Sizilien son-

dern Karl von Neapel. Vgl. Jaymes Antwort vom 8. Januar 1316 in

WSB 140 Nr. 36. Ueber die Kriegsereignisse in Bayern vgl. Schrohe,

Der Kampf der Gegenkonige Ludwig und Friedrich S. 85.

133. Konig Luclwig von Frankreicii an Jayme II.: Infolge flb-

falls cler Flandrer hat er Ihre Landsleute in seinem Reiche

gefangen setzen und ihre Giiter einziehen lassen. Bittet

Jayme ahnlich zu verfahren. Paris (1315) September 29.

, . , Cum coniuncti simus necessitudine sanguinis et regie

participes dignitatis, decet et expedit, ut ea, que . . . contingit

emergere quantum libet gravia quantumque difficilia, interdum

comunicemus alter utrum . . . Et quidem noscitis, cum et id

publica clamet infamia toto iam fere orbe diffusa, qualiter

Flamiugi nostri rebelles et hostes, fidelitatis, ad quam nobis

teuentur, imraemores, omnis rationis expertes et proprii solum

persecutores arbitrii, pacem, ad quam clare memorie dominus

et geniter noster carissimus eos clementer admiserat, . . . temere

infregerunt, non absque nota periurii et obedienciam nostram

et subieccionem penitus decliuantes, ad consummandam incho-

atam uequitiam contra nos exercitum hostiliter congregarunt.

Propter que omuia eorum bona ubicuuque existentia sunt

iuxta pacis predicte tenorem forefacta nobis et ipso facto

commissa, ipsique Flamingi sententias excomunicationis in

personas et iuterdicti in terras eorum tam apostolica quam

ordinariorum suorinn auctoritate latas et per sedem apostoli-

cam postmodum ex certa scientia confirmatas ad eorum instan-

tiam incurrerunt. A quibus absque voluntate nostra absolvi

nou possunt, prout apostolice litere super hiis confecte

declarant. Quas forefacturas executioni mandaudas et sen-

tentias publicandas esse contra illos pares regni nostri Francie,

prelatorum, procerum et magnatum aliorum comunicato con-
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silio in ipsorum contumaciam Flaminguorum sententialiter,

secundum quod ex forma dicte pacis poterant, decreverunt.

Licet autem ad contundendam eorum duriciem acies nostras

potenter fecerimus congregari, superveniens tamen presentis

intemperies temporis, que patriam Flandrie ad moram gentis

armigere indispositam reddidit, nostrum in liac parte propo-

situm inpedivit. Set, ecce, ad eorum conterenda cornua et

maliciam convincendam contra ipsos, quantum est de presenti,

ad alias nos remedia convertentes, eos de regno nostro ban-

nivimus, personas et bona eorum quibuslibet exposuimus ca-

pienda, victualia eis portari et cum ipsis quodcumque iniri

commercium, eos receptari, debita sibi solvi, auxilium, con-

silium vel favorem dari districte inhibuimus . . . Que vobis

et principibus ceteris, qui nobis sanguiue vel amicicia con-

iunguntur, significare providimus et vos ac ipsos affectuose

rogare, quatenus considerantes attentius, quam sit horribile

subditis talia fore molitos in domiuum . . . nec minus adver-

tentes, quam faciliter ex eonim excessibus . . . exempla possent

ad nationes alias per exemplares alveos derivari . . . in nostrum

accingatis auxilium et favorem, facientes in regni vestri par-

tibus . . . edictis publicis . . . inhiberi, ne quisquam Flamingos

ipsos receptare, victualia eis portare vel vendere . . . presu-

mat . . . Et si quos ex Flamingis ipsis in regni vestri })artibus

repperiri contigerit, eos ac eorum bona capi ac eadem bona

vobis aut ea capientibus applicari ac personarum captivarum

tanquam servilium uti ministeriis faciatis . . . Dat. Parisius

die XXVIIII. Septembris.

Or. Perg. Ssp. Vgl. Pirenne, Geschichte Belgiens II, 477.

134. Konigin Elisabeth an Jayme II.: Empfiehlt warm ihre

Schwagerin Katharina, die wegen ihrer Tugend und Schon-

heit schon Heinrich VII. begehrt hat. Nur der machtigste

Herrsche.' sei ihrer wiirdig! Ravensburg (1315) October 1.

. . . Decet reginalem eminenciam lineam sui generis ex-

tollere et suorum affinium devota suspiria sereno vultu respi-

cere ac eos condignis honoribus prevenire. Ex hoc enim inter

eos vinculum amoris et amicicie indissolubiliter adaugetur

famaque nostre magnificencie exinde per orbem terrarum

gloriosius predicatur. Sane cum virgo magnifica et egregia
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Katherina Austrie et Styrie ducissa sororque nostra dilecta,

quam serenissimus dominus noster dominus Heinricus dive

memorie Romanorum imperator, dum adhuc viveret, propter

ipsius elegantem formam nobilitatemque precipuam ac ob vir-

tutum opera famosa, quibus claret quibusve laudabilis ipsam

ubique extollit fama, ducere voluit in uxorem, se nobis tam

gratam tamque placidam exhibeat in omnibus et acceptam,

quod ipsius promocioni et honori intendere nos delectat: vestre

dulcissime paternitati pro ipsa, que de virtute in virtutem

ascendit, ita quod non solum quisque, cui de nostra geneolo-

gya *) copuia coniugali tradita fuerit, beatus esse poterit,

immo si fas est dicere, maior et potencior tocius mundi, ut

in coniugem sibi traderetur, toto posse teneretur instare.

Supplicamus intimo cum affectu, quatinus, cum eius promocio

nostra sit exaltacio, ipsius promocioni et honori viis et modis,

quibus expedit, intendatis: speciale et exuberans dilectionis

indicium in hoc nobis exhibentes ...'). Sigillo nostro maiori

usi fuimus ad presentes et ipso et non alio ad vos amodo

nos utemur. Dat. in Rauensburg in die beatorum Remigii,

Germani et Vedasti antistitum, kalendis Octobris.

Or. Perg. o. Nr.

135. Konigin Elisabeth an Jayme II.: Bitte um Empfehlung

fiir sich und Friedrich d. Sch. an die Kardinale. Bitte fiir

ihre getreue Blanka und Cardona. Ravensburg (1315)

October 4.

Excellenti et magnifico principi domino Jacobo regi Ara-

gonum genitori suo dilecto Elysabeth Dei gracia Romanorum
regina cum filiali obediencia votivis et felicibus successibus

gratulari. Dum veiierabilium in Christo patrum et domino-

rum sancte Romane ecclesie cardinalium, per quos sacrum